
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il DPR 207/2010 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la quale 
è stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 117/2017 del 18/01/2017, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2017; 

VISTA la Disposizione dell’allora Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 733/2016 
del 29/02/2016, con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una 
procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii., con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del citato Decreto Legislativo, per 
l’affidamento dell’incarico di supporto tecnico alla progettazione per 
l’aggiornamento e l’integrazione del progetto definitivo per i lavori di 
recupero e valorizzazione del comprensorio urbano denominato Borghetto 
Flaminio – edificio ex SIAR ed ex distributore carburanti – Roma, per un 
importo complessivo di € 132.965,35, IVA e oneri di legge esclusi;  

VISTO il verbale del 17/01/2017 Rep. n. 2230 dal quale è risultato aggiudicatario 
provvisorio il costituendo RTP STUDIO SPERI SOCIETA’ DI INGEGNERIA 
SRL (mandataria) - ARCH. MATTEO GIANNINI (mandante) per un importo 
di Euro 79.779,21, IVA e oneri di legge esclusi; 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 38 e 48 co. 2 del D.Lgs. 
163/2006 e ss. mm. e ii., sono stati richiesti i documenti e i certificati 
necessari a comprovare quanto dichiarato in sede di gara dal costituendo 
RTP sopracitato; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i certificati comprovanti quanto dichiarato in 
sede di gara dal succitato costituendo RTP; 



 
 
 
 

Pag 2 

VISTO l’atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti con 
conferimento del mandato speciale con rappresentanza, per atto a rogito 
Notaio Dott. Fabrizio Polidori, rep. nn. 59441 e 59442 – Raccolta n. 18156 
del 20/03/2017, registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 3 il 22/03/2017 
al num. 7881/1T; 

VISTA la mail del 21/03/2017 con la quale il RUP ha trasmesso il quadro 
economico post-gara dal quale risultano i seguenti importi: 

A.1 importo servizio € 79.779,21 

TOTALE A € 79.779,21 

 
B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

 
B.1  Spese per pubblicità (pubblicazione Bando e avvisi)   

€ 6.000,00 

B.2  Compensi Commissione giudicatrice 
€ 2.000,00 

TOTALE B   € 8.000,00 

  
C –  IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti di  

legge 
 C.1  CNPAIA (4% di A)  € 3.191,17 

C.2  IVA al 22% (su A+C.1) € 18.253,48 

C.3  Contributo ANAC € 30,00 

C.4  IVA 22% su B.1 € 1.320,00 

       TOTALE C € 22.794,65 

 TOTALE A+B+C € 110.573,86 

 

VISTA la succitata Disposizione dell’allora Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 
733/2016 del 29/02/2016, con la quale è stato autorizzato 
l’accantonamento di Euro 178.056,43 sui pertinenti conti di bilancio; 

DISPONE 

1. L’aggiudicazione definitiva al RTP STUDIO SPERI SOCIETA’ DI INGEGNERIA SRL 
(mandataria) - ARCH. MATTEO GIANNINI (mandante) per l’affidamento dell’incarico di 
supporto tecnico alla progettazione per l’aggiornamento e l’integrazione del progetto 
definitivo per i lavori di recupero e valorizzazione del comprensorio urbano denominato 
Borghetto Flaminio, edificio ex SIAR ed ex distributore carburanti, per un importo 
complessivo pari ad Euro 79.779,21 IVA ed oneri fiscali esclusi.  
 

Il totale del quadro economico pari ad Euro 110.573,86 risulta così ripartito: 
 

2. la spesa complessiva del servizio in argomento di importo pari ad Euro 101.223,86  
compresa cassa 4% ed IVA 22% (imponibile Euro 79.779,21, cassa 4% Euro 3.191,17, 
IVA 22% Euro 18.253,48) trova copertura sul conto di bilancio A.C. 11.01.030.040 “Servizi 
tecnici per l’ingegneria e l’architettura”, UA.S.001.DUF.AED – codice Cofog 09.4 – O.O. 
8.2.1. – Legge n. 338/2000 Progetto Edilizia 1_A, S: 14780/2017 (ex S. 26087 del 
25/02/2016), come da Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 733/2016 
del 29/02/2016;  

3. l’importo di Euro 30,00 relativo alle spese per l’ANAC , il cui versamento a favore della 
stessa Autorità è già stato effettuato, trova copertura sul seguente conto di bilancio 



 
 
 
 

Pag 3 

A.C.17.01.080.020 “Altri oneri di gestione” UA.S.001.DUF.AED.AMS, codice Cofog 09,8, 
nessun O.O. associato, impegno PRE.GEN 17 del 24/02/2016 assunto con Disposizione 
del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 733/2016 del 29/02/2016; 

4. l’importo di Euro 7.320,00 , di cui 1.248,48 IVA e bolli compresi (Euro 1.010,23 + IVA, oltre 
Euro 16,00 per spese rimborso bolli) già liquidati, trova copertura sul conto di bilancio A.C. 
11.02.010.010 “Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione” 
UA.S.001.DUF.AED.AMS, Codice COFOG 09.8 nessun O.O., ex impegno – S. 24733 del 
24/02/2016, assunto con Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 733/2016 
del 29/02/2016, ora S. 38581/17; 

5. l’importo di Euro 2.000,00 per compensi alla Commissione giudica trice , trova copertura 
sul conto di bilancio A.C.13.04.030.010 “Gettoni e indennità ai membri delle Commissioni 
di concorso, esami e gare” UA.S.001.DUF.AED.AMS codice Cofog 01.4 nessun O.O. 
associato, ex impegno S. 24746 del 24/02/2016 assunto con Disposizione del Direttore 
dell’Area Gestione Edilizia n. 733/2016 del 29/02/2016, ora VB 46084/16, di cui Euro 
700,00 già liquidati ed Euro 1.300,00 rimessi a disposizione nel conto medesimo con 
Disposizione del Direttore Generale n. 1801 del 10/05/2016. 

 

F.to: Il Direttore di Area 

Disposizione n. 1908/2017 

Prot. n. 0035944 del 12/05/2017 

Classif. X/4 


